[image: ][image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, nº 335, Bairro São Geraldo, Sete Lagoas / MG CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
       E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

PEDIDO DE PROVIDENCIAS Nº____ de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente
Excelentíssimo Senhores Vereadores

[bookmark: _GoBack]                   O Vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a Casa e após os tramites regimentais que seja enviada correspondência ao Prefeito Municipal Duílio de Castro Faria, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria de Assistência Social e/ou setor/departamento competente, para que sejam tomadas providências para elaboração de material com ampla divulgação, tal como cartilha e/ou outro de fácil alcance pela população, com orientações sobre qual centro de atendimento (ESF, Hospital Municipal, UPA, Pronto Atendimento, CAPS e afins) o cidadão deve se direcionar quando necessitar de atendimento, mencionado direcionamento faz-se necessário conforme justificativa abaixo relacionada.

JUSTIFICATIVA

Conforme inúmeras reclamações da população, depoimentos, carência de profissionais, bem como diante dos encaminhamentos da Audiência Pública, com temática da Saúde Popular e programa Zera Filas, realizada no dia 03 de agosto de 2022, nesta casa, faz-se necessária a elaboração do material informativo acima mencionado haja vista que de modo recorrente o usuário se direciona para o Centro de Atendimento inadequado, gerando desgastes na população, insatisfação e inobservância do fluxo de atendimento de cada um.
Considerando a urgência da medida, peço a apreciação e aprovação do presente requerimento, com a maior brevidade possível. E na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.
Sete Lagoas, 05 de agosto de 2022
[image: ]

Vereador Janderson Avelar - MDB
image1.emf

image2.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas

image3.png
»iiﬁ%